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ANOTACE

V diplomové práci se pojednává o problematice množení a výroby osiv trav

a jetelů. Soubor faktorů ovlivňujících úspěšnou výrobu osiva je celá škála. Cílem této

práce je zaměření se pouze na jeden z těchto faktorů, a to na monitoring výskytu

plevelů v množitelských porostech, obtížnost jejich čištění a vliv na kvalitu osiv.

V současné době je výroba osiv zejména trav velmi aktuální. Po vstupu do EU silně

poklesl stav mléčného skotu a naopak silně vzrostl význam chovu masných plemen,

která jsou vázána na pastevní programy. Dotační tituly směřující do této oblasti využití

zemědělské půdy jsou ekonomicky velmi zajímavé. Podmínkou pro možnost jejich

uplatnění je vždy uznané certifikované osivo travních směsí či čistých komponentů.
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1 ÚVOD
V dřívějších dobách si zemědělci vyráběli osivo pro svoji potřebu sami. Mnozí

rolníci používali nejlepší část sklizně např. u pšenice na mouku, pro semenářské účely

ponechávali jen „to co zbylo“. Někteří ve snaze vydělat přidávali do prodávaného osiva

různé příměsi např. písek do jetelového semínka atd. Tyto okolnosti vedly pak ke

vzniku semenářské kontroly [HOUBA, 2008].

V roce 2007 uplynulo 130 let od založení první stanice semenářské kontroly

v Čechách. Osivo a sadba je základem veškeré rostlinné produkce, na níž navazuje

přímo i nepřímo také živočišná výroba a tak bychom se mohli dostat prakticky ke všem

potravinám. Od jakostního osiva odvisí úspěch pěstování rostlin. Na počátku poloviny

19. století se principy semenářské kontroly dostaly do oficiální polohy.

To postupně vedlo k nutnosti sjednocovat a učinit přehlednými často odlišné

přístupy i názory šlechtitelů, semenářů, vědeckých pracovníků i požadavků finálních

zpracovatelů – obchodních firem a pěstitelů v různých zemích. Vznikaly mezinárodní

organizace, např. v r. 1924 bylo v Dánsku založeno Mezinárodní sdružení pro zkoušení

osiv – ISTA. Posláním této organizace bylo zajištění jednotných a všemi členskými

státy schválených a dodržovaných metodických postupů ve zkoušení osiv. Později byly

vytvářeny jednotné certifikační systémy v rámci Evropy i světa, z nichž nejvýznamnější

byla schémata OECD a v polovině šedesátých let směrnice EU [HOUBA, 2007].

První stanice semenářské kontroly byla založena v r. 1869 v saském Tharandtu.

V Praze, na území Království Českého byl založen Ústav pro zkoumání semen

v r. 1877. V r. 1951 byl zřízen v Praze Ústřední kontrolní a zkušební ústav

zemědělský (ÚKZÚZ). Postupně byly vypracovány nové zákony, které byly doplněny

oborovými ČSN pro oblast semenářství a zkoušení osiv (jejich platnost skončila rokem

1996).

K výrazné změně došlo po roce 1990. Z monopolních výrobců osiv bylo postupně

vytvořeno několik set firem. Současně stoupl i počet registrovaných odrůd. Zahraniční

obchod postupně ovlivňoval tuzemský trh. Tyto změny si vyžádaly změny

i v legislativě. Po více než třicetiletém působení zákona z r. 1964 byl v nové době

uveden do života Zákon č. 92/1996 Sb, který byl v poměrně krátké době novelizován

Zákonem č. 219/2003 Sb. Pod vlivem členství ČR v EU byla uvedena v platnost

doposud poslední novela – Zákon č. 316/2006 Sb., o oběhu osiva a sadby [HOUBA,

2007].

V jiných zemích existují rovněž obdobné instituce, např. laboratoř při OSU.

V těchto laboratořích se ročně zpracuje cca 14 000 rozborů osiv; z toho 60 % trav,

a to od poloviny července do konce září [OREGON STATE UNIVERSITY, 2008].

K založení každého porostu pěstovaných zemědělských plodin musí být k dispozici

rozmnožovací materiál příslušného druhu a odrůdy. V zájmu zemědělce je využívání

osiva se zaručenou kvalitou [HOUBA, 2007].

Osivem se rozumí semena k pěstování rostlin…[Zákon č.219/2003 Sb, §2,písm.b].

Kvalita osiva je dána třemi základními prvky, na nichž jsou založeny všechny

certifikační systémy; tj. stavem odrůdy, fyziologickým stavem osiva (souhrnem

fyzikálních a biologických vlastností) a zdravotním stavem. Za osivo a deklarované

hodnoty kvality i množství ručí dodavatel – semenářská firma nebo obchodní

organizace, která je k činnostem souvisejícím s uváděním osiva do oběhu oprávněná.

Organizace odpovědná za semenářskou kontrolu garantuje výsledky zkoušení

a hodnoty na vydaných dokladech, nemůže ale ručit za kvalitu rozmnožovacího

materiálu, s nímž bylo manipulováno v rozporu se zásadami správného zacházení

a skladování a kde mohlo dojít ke změně biologických vlastností [HOUBA, 2007].

Uznávací řízení zahrnuje řízení o uznávání množitelského porostu a řízení

o uznávání rozmnožovacího materiálu. Základem úspěchu semenářství je slogan:

„Osivo se dělá na poli“.

Množitelský porost je třeba založit na vhodném pozemku, který je množitelem

až do sklizně bedlivě sledován, aby vlivem nesprávné agrotechniky nebo zanedbáním

doporučených opatření nedošlo k jeho znehodnocení. Ze špatného porostu se dobré

osivo zpravidla nezíská. Sleduje se sled předplodin, celkový stav, příměsi, zdravotní

stav.

Při vzorkování na ČSO jsou odebírány vzorky (více druhů vzorků, které se

pojmově, účelově a významově liší). Na jejich základě poté zkoumáme čistotu,

klíčivost, vlhkost, zdravotní stav, stanovujeme HTS, případně provádíme

specifické zkoušky – zkoušení vitality, zkoušení pravosti druhu a odrůdy, zkoušení

vlastností obalovaného osiva.

Výsledkem uznávacího řízení je vydání dokladu „ Uznávací list o uznání

množitelského porostu“ a „Uznávací list“ (o uznání množitelského materiálu). Oba

tyto úkony jsou pozitivně ukončeny dle statistiky cca v 93 % případů.

ÚKZÚZ je také státem zmocněná instituce, která chrání poctivé výrobce

a obchodníky, ale rovněž i trestá osoby (právnické i fyzické), které porušují ustanovení

příslušných zákonů pomocí sankčních opatření. Pokuty mohou dosahovat

i mnohamilionových částek [HOUBA, 2007].

Existují některá nová ustanovení a zvláštní opatření, která zde dříve nebyla.

Např. možnost uvádět do oběhu osiva úředně nezapsaných odrůd či osivo

s neukončenou zkouškou klíčivosti. Obchodní osivo – tato kategorie je dnes chápána

v souladu s legislativou EU zcela odlišně než byla praxe u nás. Změny se týkají také

směsí osiv, rozmnožovacího materiálu v ekologickém zemědělství a rozmnožovacího

materiálu geneticky modifikovaných odrůd [HOUBA, 2007].

S postupem doby přichází i nové poznatky do oblasti semenářské kontroly a praxe

týkající se biologických vlastností osiva (klíčivost a vitalita osiva, významný faktor

klíčení: vztah semeno : voda atd.) [HOSNEDL, 2007].

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 DEFINICE PLEVELŮ

Plevelné rostliny se na zemi objevily již v dávné minulosti současně s počátky

zemědělské činnosti člověka.V pěstovaných plodinách se mohou vyskytovat jak rostliny

plevelné (pýr, pcháč, chrpa, laskavce aj.), tak rostliny zaplevelující. Rostliny

zaplevelující jsou druhy pěstované, vyšlechtěné, které se vyskytují v pěstovaných

plodinách jako příměs s osivem nebo se na pole dostávají při sklizni a rostou jako tzv.

výdrol a zaplevelují následné plodiny (např. řepka ozimá, obilniny aj.) [MIKULKA,

2005].

Pro podmínky našeho zemědělství se vžilo toto pojetí plevelů – „V běžné

zemědělské praxi se považují za polní plevele všechny druhy rostlin, které rostou

na poli mezi kulturními rostlinami proti vůli pěstitele a snižují množství a jakost

sklizených produktů“ [HRON, KOHOUT, 1986].

Plevelné rostliny hrají na zemědělské půdě především negativní roli. Odčerpávají

z půdy značné množství živin, vody, prostorově konkurují pěstovaným plodinám,

znehodnocují rostlinnou produkci, komplikují sklizeň a zvyšují ztráty na produkci.


[…]


pak výnos velmi nízký [HOUBA, 2001].

Sklizňový rok 2007 byl sušší než rok 2008. Řada chemických postřiků v suchém

období nezabrala; zejména aplikace v pevné formě. Dalo by se předpokládat, že rozvoj

a bujení plevelů bylo vzhledem k tomuto suchu výrazně nižší než ve vlhčím roce 2008.

Na základě výsledků dodaných trav a jetelů na ČSO je patrno, že se zvýšený výskyt

semen plevelů neprojevil až tak výrazně.

V souběhu s klimatickými vlivy se silně projevil vliv stáří porostu u většiny

monitorovaných trav, a to nejen zvýšeným počtem příměsí (plevelů), ale hlavně

z hlediska semenářského výnosu. Kromě kostřavy luční Conartica byly všechny ostatní

trávy již z víceletého zásevu. U všech byl semenářský hektarový výnos v roce 2008

nižší než v roce 2007; výjimkou byly porost kostřavy červené Tagera (množitel

Zemos Zubčice), kde bylo dosaženo enormních výsledků právě v roce 2008 a porost

jílku vytrvalého Bača (množitel Agra Netřebice), kde byl výnos také vyšší v roce

2008.

U jetele lučního, který se semenářsky využívá pouze jednou, se rovněž projevil

nepříznivě vliv vlhčího roku 2008 oproti obecnému předpokladu. Pouze u jednoho

porostu (množitel ZOD Sedlec) bylo dosaženo vyššího výnosu semene.

Z globálního pohledu je patrno, že uváděné množitelské lokality nejsou zcela

optimální pro efektivní množení těchto druhů, ale pokud množitel věnuje této činnosti

řádnou pozornost, může být pro něj množení lukrativní. Obecně jsou travní MN

porosty umístěny ve vyšších polohách a jetele v nižších. Je zřejmé, že i vliv

mikroregionu má velký vliv na celkový exekt.

V současné době se díky dotační politice využití trav v praxi rozmohlo a každoroční

potřeba osiv stoupá. Je mnohem lepší využívat především tuzemské odrůdy a materiál

aklimatizovaný do našich podmínek, než pouze spoléhat na dovozy. Tyto jsou cenově

mnohdy velmi zajímavé, ale materiály nejsou vyzkoušené do našich podmínek

a mnohdy vázne časově dodání materiálů v požadovanou dobu. Dále pak hrozí

možnost zavlečení nových plevelů či chorob, které nemusí být vždy sice přímo

karanténní, avšak pro praxi mají pak nesmírný budoucí dopad ( viz již zmíněná psárka

luční).

Firma OSIVA BORŠOV, spol. s r.o. preferuje vysokou kvalitu a proto se snaží

regionální množení základních druhů zachovat. Zachovává tím určitou tradici

a stabilizuje své potřeby. Trávy i jetele si poměrně dobře uchovávají klíčivost

i do dalších let, proto se vyplatí tyto materiály i skladovat a překlenout tak výkyvy

jednotlivých ročníků.

8 SUMMARY
This diploma work is focused on multiplication and production of the grass seed

and clovers. There is a sum of factors influencing succesful production of the seed.

Main objective of my diploma work is focuse on just one of those factors which is

appearance of the weed in multiplication area, problems of its cleaning and influence on

quality of the seed. Nowadays is seed production very important. After the entry to EU

there was a massive decline of dairy herds whereas beef cattle becoming more and more

important and influencing pasture programs. Subsidy which is going into program for

this kind of usage of agricultural land are very interesting. Essential for succesful use of

this subsidy is always usage of certified seed of grass mixtures or its componets.

Grass seed growing is a separate branch not only for the reason of the large

range of cultivated varieties which very often have different requirements. For

multiplication success it is necessary to remember the following crop rotation and plot

purity as well as a range of demands in the area of agricultural engineering and plant

protection. One of the most common reasons for non-certification or rejection of

multiplication areas is the occurrence of grassy weeds and so called species impurity

which consists or their varieties.

The multiplication of clover has usually been risky because of bad (wet) weather

which causes direct losses by increasing diseases and bad pollination, both of these

factors leading to very low yield as well.

The crop year 2007 was drier than the crop year 2008. A range of chemical

applications especially solid applications did not work properly during dry periods. It is

possible that weeds bloomed and grew with much less frequency due to these dry

conditions than in the wetter crop year 2008. Based on the results of weeds and clover

samples delivered to the Seed Cleaning Station it is clear that the increased amount of

weed seeds was not shown so extensively.

Most observed growth development was shown to be strongly influenced by

climate and not only by increases of unwanted additions, but mainly from seed yield.

These were all perennial grasses except in the case of fescue Conartica. The seed yield

per hectare was lower in 2008 than 2007, except for red fescue Tagera (seed grower

Zemos Zubčice), where enormous results were achieved just in 2008 and for rye-grass

Bača (seed grower Agra Netřebice), where yield was higher in 2008 as well.

The unfavourable influence of the wet year 2008 was also shown compared to

general expectation in red clover which is harvested only once. Higher seed yield was

reached only in one crop (seed grower ZOD Sedlec).

From the global aspect it is clear that these multiplication locations are not quite

optimal for effective multiplication, but when seed growers pay proper attention to these

practices, the multiplication can be lucrative. Multiplications of grass crops are

generally located in higher locations and red clover growths crops in lower locations. It

is obvious that the influence of micro-region has huge final effect and results.

Grass use has been increasing recently thanks to government grants, and the

annual consumption of seeds is growing. It is much better to use native varieties and

material adapted to our conditions than depend only on imports.

Company OSIVA BORŠOV, spol. s.r.o. prefers high quality and that is why they try to

keep regional multiplication of basic species. They keep thereby some tradition and they

stabilize their needs. Grass and clover keep their germinating ability relatively well even

to next years that is why it is worthwhile to stock these materials to manage the

fluctuations of individual years.

Key words:

multiplication, production, grass, seed, clovers, weed, quality
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