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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce je vysoce aktuální. Problematika kvalitních osiv a sadby je prioritou při
současném pěstování plodin. Pouze kvalitní osiva a sadba vytvářejí základy vysoké a kvalitní
produkce pěstovaných plodin. Literární přehled je velmi pečlivě zpracován.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly přesně definovány. Stanovené cíle práce odpovídají současnému trendu
rozvoje zemědělství.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je vhodně zvolena a strukturována. V úvodu je uvedena charakteristika
semenářského podniku. Metodika dále obsahuje čištění trav a jetelů a postupy při čištění od diaspor
plevelných rostlin.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální, informace vypovídající. Zpracovaná data jsou vhodně
zpracována a interpretována.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup při řešení dané problematiky je vhodný a dá se říci velmi rozsáhlý, přesahující
požadavky na diplomovou práci.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí řešitelky je ne velmi vysoké úrovni. Pracovala s odpovídající
literaturou. Je zřejmé, že autorka se velmi dobře orientuje v této problematice.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační forma byla dodržena. Citovány byly jak odborné publikované práce s širokým
odborným rozsahem, tak i zdroje na internetu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Po stránce jazykové nemám žádných připomínek. Práce byla velmi pečlivě zpracována.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Výrazově je autorka na vysoké úrovni, práce je čtivá a srozumitelná.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Rozsah a kvalita práce je na vysoké úrovni. Práce je doložena rozsáhlými přílohami,
tabulkami i zdařilou fotodokumentací.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Práce je rozsáhlá, podle mého názoru přesahuje mnohonásobně požadavky na tento typ
prací.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou velmi přesně formulovány, graficky perfektně zpracovány a co je důležité,
mají vysoký význam pro zemědělskou výrobu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Odborný přínos je, podle mého názoru, nezpochybnitelný, široce aplikovatelný a
využitelný při produkci kvalitních osiv.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Hrozí v současné době riziko šíření invazních plevelů ze zahraničí dováženými osivy?
Otázka 2: Vyjmenujte plevelné druhy, které se obtížně odstraňují při čištění osiv a způsoby šíření
plevelů v agroekosystémech.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Výsledky jsou zajímavé, aplikovatelné. Doporučil bych publikování dílčích části v odborném tisku.
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